De litera

sum sub terra. et pdiu. penl. propago verbū et nomē in omni sua significatiōe. tñ in pma syllaba ē differētia qz b. ppago gnis p extēsōe vitiis. et ppago gas. cum ad ppaginē vitiis p̄tinet. p̄ducit p̄mā. b. ppago qn̄ p̄tinet ad sapiētā cor. p̄mā. vñ x̄sue. **V**itis ppago. liberta insi nita. ppago. et cor. penl. gti. ppago nis.

Propassio. et pro et passio p̄ponit b. ppassio omis. Et dicit. ppassio qn̄ caro titillat vīsa muliere. **H**z passio qn̄ ille malus affect⁹ erūpit postea in effectum. **A**n̄ sic describit a beato hiero. ppassio et passio in glo. math. v. Qui viderit mulierē ad occupiscendū eā iam mechātus ē in corde suo. Propassio ē subit⁹ mot⁹ animi sine teliberatiōe boni v̄l mali opis. Passio x̄o est affectio teliberati animi si sit loc⁹ p̄ficiendi. Itē nota q̄ passio importat imputationē patietis. Nō aut̄ dī aliqd imutari simplicit̄. qn̄ id qd̄ est p̄ncipale in ipo imutatū p̄manet. Et ideo simplicit̄ loquedo qn̄ rō non mutat a sui equitate v̄l equalitate nō dī passio b. ppassio. q̄si p̄ma vel incepta passio. vel. p̄passio q̄si imperfecta passio. **H**z passio dī plammatā passio p̄ p̄fensum. **C**olo etiā te scire q̄ aliter fuit ppassio i xpo et alit̄ est i nobis. **N**az vt dī l. iij. sūar̄ dī. xv. **H**abuit xpc verū timorē et tristia in natura homis. b. nō sicut nos. q̄ sumus mēbra eius. **N**os em̄ cā peccati nr̄i bis defectib⁹ necessario b̄ iacem⁹ et in nobis sunt isti defect⁹ b̄m ppassionē et passionē. b. in xpo nō nisi b̄m passionē. Tūc em̄ in peccatis gradus quidā vocant. ppassio et passio ita et in his penalib⁹ affectib⁹. Afficie em̄ q̄s interdū timore v̄l tristitia. ita vt mētis intellect⁹ nō inde a rectitudine mo- neat vel dei p̄teplatiōe. et tūc ppassio ē. Aliqñ x̄o monet et turbat. et tūc passio est. Christ⁹ x̄o nō ita turbatus fuit i aia timore. vel tristitia. vt a rectitudine v̄l dei p̄teplatiōe aliquaten⁹ declinaret. b̄m quē modū intel- ligit cū dicit nō timuisse v̄l tristis fuisse. **A**n̄ hiero. sup̄ math. in. xxvi. c. vbi dī. Cepit p̄tristari et mest⁹ esse. vt veritatē inquit pbaret assumpti homis vere p̄tristat⁹ est. sed q̄i nō passio eius dominabat aio. vera ppassio est. **A**n̄ ait. Cepit p̄tristari. i. aliter p̄tristat⁹ q̄i p̄ passiōne. Ideo b̄m hāc distinctionē aliqui dicis xpc nō vere timuisse aliqui vere timuisse. q̄i verum timorē habuit et tristitia. sed non b̄m passionem nec ex necessitate conditionis.

Propatul⁹. et p̄io et patul⁹ p̄ponit p̄patul⁹ la. lum. i. valde patul⁹. in palā. duc⁹. corā fact⁹.

Prope aduer. loci deriuat a p̄o. et p̄pat̄. ppior xim⁹. vnde p̄p̄e p̄ius. xime. aduer. et cōponit deprope. et cor. banc syllabā p̄o.

Propello lis. propuli pulsum. i. p̄cul vel aī pellere. et p̄ponit a. p̄ et pello lis. et cor. pu. ppuli p̄teritū.

Propensiis in propensus est.

Propensus. a propēdo dis. qd̄ est extendō. dilato. de- triuat propensus sa. sum. i. extensus. dilatatus. **E**t di- cit ppensus quasi porro pensus. et inde ppensus ad- uerbū quasi extensus.

Propero ras. in properus vide.

Properus. a prope deriuat proper⁹ ra. rū. i. festinus et citus. Et p̄ponit p̄proper⁹ ra. rū. et p̄properus ra. rū. i. valde p̄per⁹. Itē a. p̄perus ra. rū. dicit p̄pero as. ani- are. i. festinare. **H**z. p̄perat q̄ vñū quodq̄s mature trāsi git. Festinat q̄ multa simul incipit et nō pficit. Et p̄po- nit appropero ras. i. valde p̄perare. et deproperto ras. Item a properus dicit propere aduerbiū. i. velociter. celeriter. et cor. penul.

Propes dis. mas. ge. est funis quo pes v̄eli alligat. q̄si prope pedes. et componit a pro et pes pedis. et cor. pe- nul. genitui.

Propheta. a profōr faris. quod est predicere dicit b̄ propheta te. quasi prefator a p̄dicendo futura. **S**ed quia hoc nomen habet b̄. quod nullū latinū debet ha- bere post p̄. Ideo credo q̄ potius componat a p̄ vel

D ante R

procūl et phonos quod est sonus quia longe preuisa p̄nuncient prophete. vnde hec prophetissa se. et pphe- ticus ca. cum. et hic et hec p̄phetalis et hocle. et p̄phe- to tas. et prophetizo zas. in eodem sensu. et sunt neutra q̄ autem dicitur propheta quasi procul sans etymol. est b̄m hug. **E**t dicebatur olim propheta videns. quia prophete videbant. quod ceteri non videbant. et pro- spiciebant que in mysterio abscondita erant. **E**t sci- as q̄ veri. p̄phete intelligebant que videbant. **A**nde Job. Ecce omnia vidit oculus meus. et audiuit auris mea et intelli- re singula. Quod verbū traceans beat⁹ Grego. in. xj. libro moralii dicit. Cum aliquid ostenditur vel audit. si intellectui non attribuit. prophetie minime est. **E**t id em̄ pharao per somniū que erant i egypto ventura. sed quia nequit intelligere qd̄ vidit. ideo nō fuit. p̄pheta. Asperit balthasar rex articulum manus scribentis in pariete. b̄. p̄pheta nō fuit. q̄ intellectū rei q̄e viderat non habuit. **E**t igit̄ beatus Job p̄phetic spiritū se b̄re testaret̄ nō solum vidisse et au- disse sed etiā intellectuisse se omnia asserit. Itē b̄ nota q̄ p̄phete falsi distinguunt̄ a veris q̄stū ad tris adminus. **D**rum q̄stū ad reuelatiōis ardorem: q̄i boni p̄phete futura p̄dican. divino lumine mediātib⁹ bonis angelis inspirati. Sed falsi. p̄phete vel sequunt̄ spiritū suū ni- bil vidētes: sed mēdacia cōsingētes. v̄l reuelationē im- mudi sp̄s. **E**cūdo q̄stū ad intētōne p̄nunciationis. quia falsor̄. p̄phetaq̄ finis aliqd̄ lucrū t̄pale est. vt dī Ezechiel. xij. Violant me ad p̄plim me. p̄pter pugil- lum ordei et fragmentū panis. vel saltē ipius demonis reuelantis intētō puerla ē. que deceptionē intēdit sed p̄phetaq̄ bonorū tota intētō in rectū finem ordinat̄. **L**ercio q̄stū ad certitudinē p̄nūciatōr̄. q̄i bonor̄ p̄- pheta innitit̄ diuine p̄sciētie. q̄ omniū futuroq̄ eu- en- tis intuetur. Sed p̄nūciatio malor̄. p̄phetařū inni- titur p̄scientie demonū. que cōiecturalis est. vide etiā in p̄phetařū in miraculū. **H**ic etiaz volo te scire q̄ ve- dicit beatus greg. **E**nebrosa est aqua in nubib⁹ aer. q̄ obscura est scia in p̄phetis. **C**ui rōnem tangit hie- rony. exponē illud Isa. xvij. Emitte agnū dñe domi- natorē terre de petra deserti ad montē filie syon. Ideo inq̄ p̄phetic vix intelligunt̄. q̄ psonas et numeros et tpa subito p̄mutat̄. et de qualibet re trāscunt ad aliam. **D**um em̄ mō loqueret̄ Isa. de captiuitate moab. et mi- seris in sp̄late mentis oculū p̄pter eos vertit ad nat- uitatē xpi et cepit moab alloqui: q̄si diceret. Nō despe- ras. age penitentiā. q̄ licet captiūdus sis. de tua tamē p̄genie nasces agn⁹ q̄ tollet peccata mūdi. q̄ dominet̄ in toto orbe. **E**t dicit de petra deserti. i. de p̄plo gentili- sine de rute que erat gentilis. Hentes nāq̄ lapides. p̄ deo colebant. et ideo a deo deserti erāt. **E**t dī. ad mōtē filie syon. i. ad bierlin. Syon em̄ erat quedā arx i bie- rusalē q̄ ptegebat ciuitatē bierlin sic mī ptegit filiam suā. Ruth aut̄ moabit̄ nupsit booz ex q̄ obeth genuit ex q̄ iesse p̄ dāuid. de cui⁹ semie x̄go maria pcessit. q̄ xpm̄ pcepit et pepit. **H**ic em̄ xpc p̄ vtroq̄ ipso venit. sic de vtroq̄ nasci voluit. i. de iudeo et gētīli.

Propheta. a. p̄pheta dicit b̄. p̄pheta tie. et ē. p̄pheta rerū latentiū p̄teritā vel p̄ntiū vel futurā et diuina inspiratiōe manifestatio. **E**t scias q̄ sicut dicit beatus Greg. in p̄ma omel. Ezech. Prophetic tpa tria sunt. sc̄ p̄ns p̄teritū et futuru. **S**ed sciendū est q̄ in duob⁹ tpa p̄pheta etymelogia p̄didit. q̄i cūm ideo p̄pheta dicta sit q̄ futura p̄dicat. Que de p̄terito v̄l de p̄ntiū loquit̄ rōnem sui nomis amittit. qm̄on p̄fat̄ qd̄ venturi ē. sed v̄l ea memorat̄ q̄ trāfacta sunt. v̄l ea q̄ sunt p̄ntia. **P**ropheta autē de futuro est. Ecce vir- go cōcipiet et pariet filium. **P**ropheta de p̄terito est. In principio creauit deus celū et terrā. De illo em̄ tpe- dit̄ b̄ quo nō erat homo. **P**ropheta dī p̄nti est. qd̄ dicit paulus apostol⁹ in p̄ma ep̄la ad corintb. ca. xiiij.

¶ De litera

Si autem ois prophetas intret, aut quis infidelis, vel idiota quicunque ab homib[us] diuidicat, ab omnibus occulta cordis manifesta sunt, et ita cadentia terra in facie adorab[us] deum propheticans quod vere deus in nobis sit. **C**um igit[ur] dicit, occulta cordis eius manifesta sunt, perfecto mostraf[ur]. quod per hunc modum prophetie spiritus non predicit quod futurum est, sed ostendit quod est. Quo autem pacto prophetia dei spiritus quod nihil futurum indicat, sed presens narrat. **Q**ua in re animaduertendum est quod prophetia recte dicit, non quod predicit ventura, sed quod prodit occulta. **R**em quippe qualibet sicut ab oculis nostris in futuro subtrahunt tempora, ita ab oculis nostris in presenti subtrahunt ea ventura. **E**t enim res occultant in futuro tamen, presens autem cogitatio abscondit in latenti corde. **E**t est etiam prophetia presens, cum res quelibet non per animum sed per absentem locum tegitur, que tamquam per spiritum denudatur. et ibi fit presens prophetatis animus ubi per presentiam non est corporis. **N**ec gieszi longe a prophetia recesserat cum nascamini munera precepit. **L**ui tam idem prophetia dicit. Non cor meum in presenti erat quoniam reversus est homo de curru suo in occursum tibi. **P**ropositum de prophetie temporibus tractavimus, restat ut de modis eius et qualitatibus aliquam disseramus. **S**p[iritus] qui ipse prophetie nec semper nec eodem modo prophetie animum tangit. Aliquid enim spiritus prophetie ex presenti tangit animum prophetantis, et ex futuro nequam tangit. Aliquid vero prophetie spiritus animum prophetantis ex futuro tangit, et ex presenti non tangit. Aliquid autem ex posterito et ex presenti atque ex futuro parte animi tangit prophetatis. Aliquid vero prophetie spiritus ex posterito tangit animum, nec tangit ex futuro. Aliquid autem prophetie spiritus tangit ex futuro, nec tangit ex posterito. Aliquid autem in presenti ex parte tangit, et ex parte non tangit. Aliquid vero spiritus prophetie in futuro ex parte tangit, et ex parte non tangit. **T**em sciedum, quod prophetie spiritu quidam ex primo tanguntur atque ex longinquu[m] minime tanguntur. Quidam vero tanguntur ex longinquu[m] et non tanguntur ex proximo. Quidam vero et ex longinquu[m] tanguntur et ex proximo. Aliquid etiam prophetie spiritus prophetie deest, nec spiritus metibus persistit, quoniam cum hunc non habet, se hunc cognoscere ex dono brevi cum habet. **A**n belise cum flentem sunamitem mulierem a suis pedibus per gieszi puerum quenamlibet p[ro]p[ter]ebat dixit. **D**imitte illam aia, n[on] ei in amaritudine est, et dominus celauit a me, et non indicavit mihi. **T**em amos, qui eadem hora quod recitatur est prophetie sibi spiritum deesse sensit de se veraciter dixit. **N**ec sum prophetia ut dixi in armaturam. **H**ic quod cum iosephat de futuris regresceret et prophetie spiritus ei deesset, psalmus fecit applicari, ut prophetie ad hunc spiritum per laudem per psalmodie delcederet, atque ei animus de futuris repleret. **V**ox etenim psalmodie cum intentione cordis agitur, per hoc omnipotenti domino ad coeteros patres, ut intentio metu[m] vel prophetie mysteria vel compunctionis gratiarum infundat, unde scriptum est. **S**acrificium laudis honorificabit me, et illic iterum quoniam illi salutare dei, et ihesu. **Q**uod enim salutare latet hebrei deo ihesu. Sciedum etiam est quod prophetie sancti aliquid dum prouulnatur et magno usu prophetandi quoniam ex suo spiritu proficit, et se hec prophetie spiritu diligere suspicuntur. **S**ed quod sancti sunt per spiritum sanctum citius correpti ab eo quod vera sunt audiuntur, et semetipos qui falsa dixerint reprehenduntur, namque etenim prophetas scilicet virum fuisse quoniam nesciat, quod danid regem et de clara apte reprehendit, et quod ei per claram eadem intenditur nunciamit. **Q**uem cum idem danid quod templum vellet deo construere requisisset illico respondit. **O**mne quod est in corde tuo vade et fac, qui dominus tecum est. **D**e quod statu illuc subditur. **F**actum est autem in nocte illa, et ecce sermo domini ad nathan dicetur. **V**ade et loquerere ad seruum meum dominum. **H**ec dicit dominus deus. **N**on quod tu edificabis mihi domum ad habitandum, neque enim habuisti in domo ex die quod eduxi filios israel de terra egypcia, ut scilicet in die hunc, et paulopost cum completi fuerint dies tui et dormierit in patria tua, suscitabo semet tuum post te quod egredies te vetero tuo, et firmabo regnum eius, ipse edificabit dominum nomine meo. **E**cce nathan prophetia: quod presagi dixerat. **V**ade et fac, ipse postmodum per prophetie spiritum

¶ ante R

edocens hoc fieri non posse denunciatus, et regis consilij et suis sermonibus contradixit, quia quod ex suo spiritu dixerat, falsum fuisse reprehendit. **Q**uia in re inter prophetas veros et falsos ista distantia est, quod prophete veri si aliquem per suum spiritum aliquid falsum dicunt, hoc ab auditore in metibus per spiritum sanctum eruditum citius corrigunt. **P**rophete autem falsi et falsa denunciant, et aliena spiritu sancto in sua falsitate perdurant. **V**ide in miraculo et in prophetam. **S**ed consuevit quod de hoc per ysaiah prophetam dixit Ezechie. **H**ec dicit dominus. Disponere domui tue, quod morieris tu et non vivas, et tu ezechias non es mortuus, sed ei additi sunt xv. anni, ut habeat ysa. xxxviiij. **H**ac quasi onus mouet Grego, in libro moral. xij, tractatus illud iob. **C**onstituti termios eius qui preferiri non poterunt. **N**ulla inquit que in hoc mundo homibus sunt absque omnipotentis dei occulto consilio venient. **N**on cuncta deus venitura presciens ante secula decrevit qualiter per seculum disponantur. **S**tatutum quippe iam homini est, vel quantum hunc mundi prosperitas sequatur, vel quantum aduersitas feriat, ne electos eius aut imoderata prosperitas eleuet, aut nimia aduersitas grauet. **S**tatutum quoque est quantum in ipsa vita mortaliter temporaliter vivat. **N**am et si annos quidem Ezechie regi ad vitam addidit, omnipotens deus cuius enim eum mori permisit tunc cum presciuit mouturum esse. **N**on ergo per prophetam ezechie dicit. Disponere domui tue, quia morieris tu et non vivas, cui cum mortis sententia dicta est propter nos ad eum lachrymas est vita addita. **S**ed per prophetam dominum dixit, quo tempore ipse mori merebatur. **P**er largitatem vero misericordie illo cum tempore a morte distulit, quod autem secunda ipsa presciuit. **N**ec prophetia igit fallax, quod tempus mortis non videt quo vir ille mori merebatur, nec dominica statuta consulsunt, quod ut exlargitatem dei anni vite crescentem, sed quoque anno secunda presciuit fuit, atque spacium vite quod in opinate fuisse est additum sine augmento prescie fuit intus statutum. **E**x predictis per illa diffinitio assiodori vera est. **P**ropheta est inspiratio vel revelatio divina regere euentum immobile veritate denuncians, vide in prescio. **E**t in moysi vide quiter de mutet sinas et non silentium. **P**ropiciatorum, a propicio aris de hoc propiciatoriis rite, locus propiciandi, quod propiciatio oraculium. **S**ed sicut dicitur in historiis super exodus, propiciatorum erat tabula aurea eiusdem longitudinis et latitudinis cuius et arca, ut arce integre sufficeret. **H**ec spissitudine vero ei non legitur. **H**oc dicebat oraculum, quod dominus de illo responsa dabant. **R**esponsum autem dicit oraculum divinum, quod orantibus datur. **D**icebat etiam propiciatorum, quod exinde loquens dominus propiciabatur populo, vel quod propiciatio dicebant gloriam domini semper ibi descendere. **E**x utraque vero parte oraculi, scilicet in duabus angulis anterioribus positi sunt duo cherubim aurei et productiles, non fusiles, sed tunisonibus malleorum producti. In glosa autem ad hebreos ix, dicitur, quod dicebat propiciatorum sine oraculo, quod ibi apparebat angelus domini loquens moysi quoniam dominus propiciatus erat populo. **E**t festo propiciatorio dixit in fine festi. **P**ropicius aris in propicius est. **P**ropicius, a prope de propicius cia, cium, i. bonus, benignus, misericors, mitis, prosper, placans, vnde propicius aris, atque sum propiciari, i.e. vel fieri, propicium, vnde hebrei propiciatio onis, i. placatio, misericordia, et propiciatorum, propiciatio, et propiciari, et propiciatum. **S**ed opponit Repropicius, aris, non solum deponens. **P**ropina, pina grece latine famae de. **S**ed opponit cum propria, pcul, et dicitur hec propina ne, locus iuxta balnea publice ubi post lauacrum a fame et siti reficiuntur homines. **E**t dicitur sic quod propellens famem, quod hebrei famem pellet et dicunt greci propina, et inde corrupte nos dicimus propina, per talis loco simpliciter. **T**unc vero propina dicitur taberna quilibet, quod famem pellat, vnde hec propinula le, dimidi. **E**t propinatio as, i. vinos miscere, potum administrare, vnde hic propinator, ouis qui potum administrat, vnde quid. **I**nde propinator, vini qui vini, propinat. **E**t in aurora dicitur,